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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu antikolizních systémů a brzdných systémů kolejových

vozidel s cílem snížit počet nehod mezi tramvajemi a automobily v Praze. Práce obsahuje

rešerši existujících antikolizních systémů a brzdných systémů pro kolejová vozidla. Pro

místa častých dopravních nehod v Praze byla provedena měření a výpočty brzdné dráhy.

Na základě těchto výsledků byla zhodnocena efektivnost antikolizních systémů pro

případné zavedení do tramvají v Praze, které by mohlo vést ke snížení počtu a závažnosti

nehod.

Abstract

This thesis focuses on the analysis of anti-collision systems and braking systems for rail

vehicles with the aim of reducing the number of accidents between trams and cars in

Prague. The thesis includes a research of existing anti-collision systems and braking systems

for rail vehicles. Measurements and calculations of braking distances were conducted for

locations prone to frequent traffic accidents in Prague. Based on these results, the

effectiveness of anti-collision systems was evaluated for potencial implementation in trams

in Prague, which could lead to a reduction in the number and severity of accidents.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: “Analýza antikolizních systémů na snížení

nehodovosti tramvají s automobily v Praze” vypracoval samostatně s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne:

……………………………………............

(podpis autora)

6

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Jakubu Seidlovi za konzultace, podklady a čas, které

mi věnoval v průběhu vypracovávání práce.

Dále bych rád poděkoval doc. Ing. Josefu Kolářovi, CSc. za poskytnuté podklady, rady a čas,

který mi věnoval, když jsem nevěděl, jak dál pokračovat.

7

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................... 9

1.1 Statistika nehodovosti ................................................................................................... 10

2 Antikolizní systémy ........................................................................................................... 11

2.1 Norma VDV 191 ............................................................................................................. 12

2.1.1 Požadavky ADAS ......................................................................................................... 12

2.2 Antikolizní systém od společnosti Bosch Engineering ................................................... 13

2.3 Antikolizní systém od společnosti Continental ............................................................. 14

2.4 Antikolizní systém od společnosti Škoda Group............................................................ 14

2.5 Porovnání ....................................................................................................................... 15

3 Brzdné systémy ................................................................................................................. 16

3.1 Rozdělení brzdných systémů tramvajových vozidel ...................................................... 16

3.1.1 Rozdělení brzdných systémů tramvajových vozidel dle druhu brzdění ..................... 16

3.1.2 Rozdělení brzdných systémů tramvajových vozidel dle způsobu brzdění ................. 17

3.2 Konstrukce brzdných systémů tramvajových vozidel ................................................... 18

3.2.1 Elektrodynamická brzda ............................................................................................. 18

3.2.2 Čelisťová brzda ........................................................................................................... 18

3.2.3 Kotoučová brzda ......................................................................................................... 19

3.2.4 Magnetická kolejnicová brzda .................................................................................... 20

4 Zvolená tramvaj – Škoda 15T (ForCity Alfa) ..................................................................... 21

4.1 Konstrukce ..................................................................................................................... 21

4.2 Technické parametry ..................................................................................................... 23

5 Metodika určení míst častých nehod ............................................................................... 24

5.1 Ukazatele dopravní nehodovosti ................................................................................... 24

5.1.1 Metoda celkového počtu nehod (N) .......................................................................... 24

5.1.2 Metoda čísla závažnosti nehod (Z) ............................................................................. 25

5.1.3 Metoda relativní nehodovosti (R) .............................................................................. 26

6 Výpočty potřebných parametrů ....................................................................................... 28

6.1 Hmotnost soupravy podle obsazení .............................................................................. 28

6.2 Součinitel rotačních hmot ............................................................................................. 28

6.3 Jízdní odpory .................................................................................................................. 31

6.3.1 Vozidlový odpor .......................................................................................................... 31

8

6.3.2 Odpor vzduchu ........................................................................................................... 31

6.3.3 Výsledná odporová síla působící na vozidlo ............................................................... 32

6.4 Adhezní síla .................................................................................................................... 32

7 Vybraná místa častých dopravních nehod, naměřené hodnoty a výpočty zábrzdné dráhy

............................................................................................................................................. 35

7.1 Úsek č. 1 ......................................................................................................................... 36

7.2 Úsek č. 2 ......................................................................................................................... 40

7.3 Úsek č. 3 ......................................................................................................................... 43

7.4 Úsek č. 4 ......................................................................................................................... 46

7.5 Úsek č. 5 ......................................................................................................................... 49

8 Závěr ................................................................................................................................. 52

9 Použitá literatura .............................................................................................................. 53

9

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou analýzy nehod v regionální železniční dopravě,

konkrétně nehodami tramvají v Praze (Obr. 1).

Tramvajová síť hlavního města České republiky je jednou z nejrozsáhlejších v Evropě a měří

148 kilometrů. Tento způsob dopravy je hned po metru druhou nejvytíženější hromadnou

dopravou ve městě. Za den ji využije okolo 1 220 000 cestujících na 24 denních a 9 nočních

linkách. [1]

Obr. 1 – Nehoda tramvaje s autem Praha u Kříže (14.9.2022), [23]
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1.1 Statistika nehodovosti

V období let 2016 až 2018 se v Praze stalo 3 215 nehod tramvají s osobními automobily. To

je v průměru více než 4 nehody tramvaje s osobním automobilem denně. Při těchto

nehodách vzniklo 299 lehkých zranění a 12 těžkých zranění. [2]

Nejčastějším typem nehod byl čelní střet z pravé strany, druhým nejčastějším typem byl

pak boční střet z pravé strany. Větší počet střetů z pravé strany v porovnání s levou stranou

je dán především rozložením komunikací. Tramvajová trať je na většině míst v České

republice uprostřed ulice a komunikace pro silniční vozidla jsou po stranách (Obr. 2). [2]

Z toho vyplývá, že řidič odbočující vlevo pravděpodobně nedá přednost souběžně jedoucí

tramvaji.

Obr. 2 – Rozložení komunikace ve městech v České republice (Praha), [24]
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2 Antikolizní systémy

V současné době je zavádění antikolizních systémů do osobních automobilů už celkem

běžná záležitost, není tomu však u tramvají. Antikolizní systémy pro tramvaje se stále

testují. Jedná se o modifikovanou verzi antikolizního systému pro automobilový průmysl

s úpravami vyhovujícími tramvajové dopravě.

Nejdále je s testováním společnost Bosch Engineering. S tramvajemi osazenými jejich

antikolizním systémem se můžeme setkat v některých německých městech, ale také u nás

v České republice, konkrétně v Ostravě.

Společnost Continental zde moc nezaostává. Tramvaje osazené tímto antikolizním

systémem jezdí v německém městě Darmstadt.

Společnost Škoda Group představila svůj antikolizní systém (Obr. 3) na veletrhu InnoTrans,

který se konal v Berlíně, v roce 2022. Na trh plánují svůj systém uvést v roce 2023.

Tyto systémy se řídí normou VDV 191, ve které jsou uvedené základní požadavky.

Obr. 3 – Vizualizace antikolizního systému, [25]
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2.1 Norma VDV 191

Řidič je a nadále zůstává klíčovým prvkem řízení tramvaje. Je stále zodpovědný za

předcházení kolizím. Pokročilé asistenční systémy pro řidiče (dále jen ADAS) jsou pouze

doplňková výbava vozidla, která pomáhá řidiči při detekci nebezpečných situací. [3]

2.1.1 Požadavky ADAS

ADAS musí být schopný detekovat následující potencionální kolizní překážky umístěné na

trati:

• oblast před přední částí jedoucí/ stojící tramvaje a oblast za zadní částí stojící/

jedoucí tramvaje [3],

• přední nebo zadní část motorového vozidla [3],

• výluku trati nebo zarážedlo [3].

Aby bylo možné vyhodnotit, zda je potencionální překážka v dráze tramvaje, musí ADAS

sledovat trať. Jeho reakce je tedy funkcí vzdálenosti k potencionální překážce a rychlosti

tramvaje. [3]

ADAS může:

• varovat řidiče (nejlépe akustickou výstrahou) [3],

• zahájit brzdění (tj. zasáhnout), pokud řidič na výstrahu nereaguje [3].

Detekční oblast

V případě přímé trati musí být ADAS schopen detekovat alespoň 30 metrů dlouhou trať.

Prvky ADAS

V zásadě se skládá z následujících součástí:

• senzory detekující překážky [3],

• ovládací zařízení s rozhraními pro ovládání vozidla [3].

[…]


3. 10.01.2023 16:50 Tma Lehovec 25 30 km/h OK

4. 10.01.2023 16:58 Tma Sídliště Hloubětín 14 22 km/h X

5. 10.01.2023 17:00 Tma Lehovec 25 34 km/h OK

6. 10.01.2023 17:08 Tma Sídliště Hloubětín 14 39 km/h OK

7. 10.01.2023 17:10 Tma Lehovec 25 29 km/h OK

8. 10.01.2023 17:19 Tma Sídliště Hloubětín 25 27 km/h X

9. 22.05.2023 14:01 Jasno Lehovec 25 28 km/h OK

10. 22.05.2023 14:08 Jasno Sídliště Hloubětín 14 30 km/h X

11. 22.05.2023 14:11 Jasno Lehovec 25 34 km/h OK

12. 22.05.2023 14:18 Jasno Sídliště Hloubětín 14 39 km/h OK

13. 22.05.2023 14:19 Jasno Lehovec 14 35 km/h OK

14. 22.05.2023 14:28 Jasno Sídliště Hloubětín 14 29 km/h X

15. 22.05.2023 14:37 Jasno Lehovec 14 28 km/h OK

16. 22.05.2023 14:45 Jasno Sídliště Hloubětín 14 39 km/h OK

Měření jsou neplatná z důvodu:

• měření č. 4, 8, 10 a 14 – Tramvaj zastavila na semaforu.

Ve směru Lehovec se tramvaj rozjíždí ze zastávky, proto je rychlost v místě měření nižší než

u ostatních míst měření.

Použitím vztahu (15) byla z platných měření v tabulce (Tab. 15) vypočítána průměrná

rychlost:

𝑣𝑝𝑟ů𝑚 = 33,08 𝑘𝑚/ℎ

Maximální zábrzdná dráha při provozním brzdění z rychlosti 33 km/h udávaná normou

ČSN 28 1300 je 37,51 metrů. [20]

Vztahem (16) byla určena vzdálenost, kterou tramvaj ujede za čas 0,55 s při vypočítané

průměrné rychlosti:

𝑠1 = 5,05 𝑚
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Použitím vztahů (17), (18), (19) a (20) byly získány zábrzdné dráhy uvedené v následující

tabulce (Tab. 16).

Tab. 16 – Zábrzdná dráha tramvaje při různé obsazenosti na úseku Sídliště Hloubětín – Lehovec

Obsazenost Zábrzdná dráha Vyhovuje normě ČSN 28 1300

Prázdná 35,18 m ANO

4 os./m2 34,85 m ANO

8 os./m2 34,70 m ANO

Zábrzdná dráha tramvaje při obsazenosti 8 os. /m2 a 4 os./m2 vychází menší než zábrzdná

dráha prázdné tramvaje, jelikož tramvaj brzdí větší adhezní silou a rychlosti z kterých brzdí

jsou relativně malé.

Viditelná vzdálenost tramvaje je směrem Lehovec 25 metrů, ale tramvaj se zde rozjíždí ze

zastávky, která je těsně před světelnou křižovatkou, směrem Sídliště Hloubětín pak

230 metrů.
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8 Závěr

Na všech vybraných uvedených místech v kapitole 7 vzdálenosti zábrzdné dráhy vyhovují

jak viditelnosti na daném úseku, tak i normě ČSN 28 1300 pro maximální vzdálenost

provozního brzdění, čímž se dá říci, že osazení pražských tramvají antikolizními systémy je

možné a dost pravděpodobně by bylo i účinné.

Tato vzdálenost by se dala zkrátit uvažováním nouzového nebo záchranného brzdění,

ovšem nepřipadá mi vhodné tyto dva způsoby brzdění zavádět jako běžné. Zřejmě by se

dalo předejít některým kolizím, ale stojící cestující v tramvaji takové zábrzdné zpomalení

nemusí ustát.

To nás přivádí k otázce, zda je lepší použít provozní brzdění a snížit rychlost při vzniku kolize,

kde by došlo ke hmotným škodám a pravděpodobně k nějakým lehkým zraněním, nebo zda

použít brzdění nouzové nebo záchranné, zabránit kolizi a pravděpodobně způsobit nějaká

zranění cestujícím tramvaje. Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět. Toto rozhodnutí

záleží na dané situaci, a hlavně na rozhodnutí řidiče.

Dala by se tedy snížit nehodovost tramvají s automobily v Praze pomocí zavedení

antikolizních systémů do tramvají? Ano, jak je uvedeno v rešeršní části (v kapitole 2.2 a 2.5),

v jednom Německém městě se povedlo tímto způsobem snížit nehodovost o 40 % při

zvýšení provozu.

Nicméně je potřeba se na tento problém podívat i z jiné perspektivy. Osazení pražských

tramvají by určitě bylo dobrým nápadem a prospěšným krokem ke snížení nehodovosti, ale

více už se ze strany tramvajové dopravy udělat nedá. Systémy by mohly například zabránit

vzniku nehod tramvají se stojícími vozidly. Největší problém a nejčastější důvod kolizí,

alespoň na uváděných místech, je nedání přednosti tramvaji řidičem osobního automobilu,

který si nejspíše myslí, že stihne odbočit a vjede před právě projíždějící tramvaj. Při takové

situaci vybavení tramvají antikolizními systémy nemá význam, jelikož tramvaj na tak

krátkou vzdálenost není schopna zastavit a nehodě zabránit.

Nápadem řešení tohoto problému je propojení antikolizních systémů tramvají

s antikolizními systémy automobilů. Tramvaj by vysílala signál do automobilu, který by

upozornil řidiče na projíždějící tramvaj. Podobně jako dnes fungují systémy slepého úhlu.

I s tímto řešení však všechno zůstává na lidském faktoru a když si řidič automobilu bude

myslet, že odbočení stihne, tak bude odbočovat i přes možné upozornění.
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