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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce reaguje na aktuální téma v železniční dopravě. Jeho řešení vyžaduje po studentovi prokázání schopnosti
pracovat s odbornou literaturou a pochopit základní principy dynamiky kolejového vozidla i fungování moderních
antikolizních systémů. Pro vypracování práce však není příliš potřeba aplikovat „tvrdé“ znalosti a dovednosti nabité během
bakalářského studia, proto hodnotím zadání práce jako lehčí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce je rozděleno do 4 bodů. Všechny body zadání byly splněny v dostatečném rozsahu i kvalitě, pouze
rešeršní část by mohla být vypracována, vzhledem k méně náročnému zadání praktické části, důkladněji. Existuje více
antikolizních systémů pro tramvaje již nasazených v provozu, než pouze tři systémy zmíněné v rešerši. Dále bych považoval
za vhodné porovnat rozdíly antikolizních systémů tramvají s obdobnými systémy u těžké železnice a u osobních automobilů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení úkolů bakalářské práce metodicky správně. Naměřená data rychlosti vozidla v místech častých
nehod by bylo vhodné zpracovat i se započítáním nejistoty měření, nikoliv naměřená data pouze zprůměrovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce splňuje odbornou úroveň kladenou na bakalářskou práci. Student prokázal schopnost orientovat se v
odborné literatuře i porozumět principu brzdových a antikolizních systémů moderních tramvají. V práci jsou použity výrazy
korespondující se zaběhlou odbornou terminologií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky uspořádána do osmi kapitol a obsahuje pouze malé množství pravopisných chyb a překlepů, které nijak
nezhoršují čitelnost práce. Práce obsahuje dostatečné množství tabulek a obrázků, které vhodně doplňují text a provedené
výpočty. Práci tak může číst i nezasvěcený čtenář a bude pro něho přínosná. Práce je po formální a jazykové stránce
vypracována výborně. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z dostatečného množství českých i cizojazyčných zdrojů, které jsou v seznamu literatury řádně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce seznamuje čtenáře s antikolizními a brzdovými systémy moderních tramvají. Dále autor analyzuje místa nejčastějších
nehod tramvají s automobily v pražské tramvajové síti a pomocí porovnání zábrzdné dráhy tramvaje a výhledových poměrů
v daném místě prokazuje, zda může mít osazení tramvají antikolizním systémem přínos pro snížení nehodovosti tramvají s
automobily. Tato představa je však velmi zjednodušená, protože postihuje pouze scénář, kdy kolizní vozidlo v dráze tramvaje
na delší dobu zastaví. K většině nehod však dochází pomocí jiných kolizních scénářů, jak správně autor v práci uvádí. Z těchto
důvodů mi zmiňované snížení nehodovosti o 40 % v jednom z tramvajových provozů v Německu přijde dosti nadsazené a
bylo by dobré tuto hodnotu v závěru kriticky okomentovat. V závěrečném komentáři také není dostatečně zmíněno, že
současné antikolizní systémy jsou již schopny detekovat i pouze potenciálně kolizní předměty a automaticky tak detekovat
možnost kolize, pokud se objekt blíží do dráhy vozidla, což výrazně zvyšuje jejich potenciál pro snížení nehodovosti. V diskuzi
výsledků práce by dle mého názoru také mělo zaznít, že antikolizní systém v současné době zejména zabraňuje nehodám při
nepozornosti řidičů tramvají a velký přínos pro provozovatele vozidla má tak zejména v zabránění srážky dvou tramvajových
vozidel právě z důvodu nepozornosti řidiče. Dále by dle mého názoru v závěru práce mělo zaznít, že nasazení spolehlivého
antikolizního systému je jedním z hlavních kroků k automatizaci tramvajového provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem a je velmi dobře a metodicky správně napsána. Zejména pro
nezasvěceného čtenáře poskytuje dobrý vhled do možností snížení nehodovosti v tramvajovém provozu. Práce je
přehledně a srozumitelně napsána a zpracována. Větší pozornost by si dle mého názoru zasloužilo zpracování
závěru a kritické zhodnocení v práci dosažených výsledků.

Otázka k obhajobě:

Co to jsou stupně automatizace GoA a do jakého stupně GoA by se řadila vozidla s v práci popsanými antikolizními
systémy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.8.2023 Podpis: Ing. Jan Vrba